
Przeglądy i komentarze
AKTUALNE BADANIA NAUKOWE W POLSCE 

NAD WSPÓŁCZESNYM KAPITALIZMEM

Zagadnienia ekonom iczne współczesnego kapitalizm u, którym i zajm owano się  
w  ostatnich latach w  Polsce, a którym  należałoby pośw ięcić szczególną uw agę rów 
nież w  programach badaw czych opracow ywanych na najbliższe lata, można niejako 
podsum ować w  ram ach trzech szerokich grup problem owych, a  m ianowicie: in te
gracja, m ilitaryzacja i rew olucja naukow o-techniczna. W ramach tych m ieszczą się 
w  istocie najw ażniejsze cechy uform owanego obecnie system u kapitalizm u pań- 
stw ow o-m onopolistycznego, które określały w  dużej m ierze rozwój koniunktury, 
jak też długofalow y wzrost gospodarczy w  rozw iniętych krajach kapitalistycznych, 
a yf konsekw encji również w  całym  św iatow ym  system ie kapitalistycznym  w  ostat
nich latach i które, jak należy oczekiwać, będą nadal — i to w  jeszcze w iększym  
stopniu — określać je w  bliskiej przyszłości.

W rzeczyw istości zakres badań nad w spółczesnym  kapitalizm em  był znacznie 
szerszy niż by to w ynikało z pow yższych stwierdzeń. Obejm owały one bowiem  
szereg innych jeszcze aspektów  tego problemu, w  szczególności zaś zagadnienia  
zw iązane z istotą system u kapitalizm u państw ow o-m onopolistycznego, które stano
w iły przedm iot szerokich badań teoretycznych i em pirycznych. Niektóre z tych za
gadnień, jak np. źródła i cechy interwencjonizm u państwow ego, w arunki efek tyw 
ności polityki antycyklicznej państwa, funkcje gospodarcze państwa, a zwłaszcza  
problem atyka tzw. państw a dobrobytu, w  w yniku tych badań przeszły niejako do sfery  
podręczników  ekonom ii współczesnego kapitalizm u. Dla bieżących badań naukowych  
są one nadal interesujące o tyle tylko, o ile w ykazują now e cechy, zw łaszcza w  za
kresie polityk i państwa lub też są związane z rozwojem  określonych krajów.

Do tej grupy problem ów o raczej ograniczonej aktualności z punktu w idzenia  
postępu w  badaniach naukow ych zaliczyć można również zagadnienia zw iązane ze 
stosunkam i ekonom icznym i m iędzy krajam i rozw iniętym i i słabo rozw iniętym i, jak 
np. różnice w  ogólnych warunkach wzrostu gospodarczego, problem y przydatności 
i zastosow alności różnych technik w ytw arzania, problemy handlu zagranicznego  
i pomocy gospodarczej itp., które znalazły gruntow ne ośw ietlenie sw ych najw aż
niejszych aspektów  w  dotychczasowych pracach.

Poniżej podajem y krótki przegląd problem atyki opracow ywanej w  ostatnich  
latach w  ramach w spom nianych powyżej trzech grup problem owych, w zględnie 
mającej stanow ić przedm iot badań w  ramach programu opracowanego na lata 
1971 - 1975 dla placów ek naukow ych zaangażowanych w  badania naukow e nad 
ekonom iką w spółczesnego kapitalizm u, w  szczególności Instytutu Zachodniego  
w  Poznaniu, będącego koordynatorem całości tego programu, Zakładu Nauk Eko
nom icznych PAN i Polskiego Instytutu Spraw M iędzynarodowych oraz kilku  
m niejszych placów ek na wyższych uczelniach ekonom icznych i uniw ersytetach.

Spośród trzech w spom nianych grup problem owych najw ięcej uw agi poświęcono  
zagadnieniom  integracji gospodarczej. W ykazuje to już sam a liczba pozycji w y-
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daw niczych — około 40 książek i ponad 300 artykułów  w  periodykach nauko
w ych i zaw odowych — pośw ięconych tem u zagadnieniu w  ostatnich dziesięciu la 
tach. M imo tych pokaźnych rozm iarów ilościow ych badań nad zagadnieniem  in te
gracji, jest ono jeszcze dalekie od pełnego naśw ietlania naw et w  sw ych podsta
w ow ych aspektach, zarówno z punktu w idzenia teoretycznego, jak i praktycznego 
i w iele jest jeszcze do zrobienia na tym  odcinku.

Spośród w szystkich tych publikacji jedna tylko pozycja książkowa zajm uje się 
problem em  integracji gospodarczej w  kapitalizm ie w  sposób całościow y i system a
tyczny. Książka ta jednakże opublikowana została w  połow ie lat sześćdziesiątych, 
tak iż obecnie jest już dość przestarzała, zwłaszcza wobec poważnych doświadczeń  
praktycznych, jakie nagromadzone zostały w  m iędzyczasie przez dwa bloki in te 
gracyjne w  Europie zachodniej, EWG i EFTA, jak też przez szereg innych in icja
tyw  tego rodzaju na obszarze Trzeciego Świata.

Z drugiej strony badania, jakie przeprowadzone zostały dotychczas nad tym  za
gadnieniem  w  skali cząstkowej czy sektorowej, zarówno w  zakresie teorii, jak 
i doświadczeń em pirycznych, przyczyniły się raczej do pomnożenia ilości pytań  
w ym agających odpowiedzi aniżeli do ich rozwiązania.

N ajw ażniejsze spośród tych pytań — to kw estia zależności m iędzy integracją 
gospodarczą i wzrostem  gospodarczym. Mimo szeregu publikacji pośw ięconych  
bezpośrednio lub pośrednio tem u zagadnieniu, które przyczyniły się m. in. do 
jasnego zdefiniow ania integracji, jej głów nych cech i jej m iejsca w  procesie roz
w oju sil w ytwórczych, nie można pow iedzieć, aby zbliżyły nas one sw ym i wnioskam i 
do jednoznacznego poglądu na tę zależność. Czy rzeczyw iście integracja gospodar
cza przyczynia się do przyspieszenia wzrostu gospodarczego, a jeśli tak, to jakie 
są jej konkretne efekty w  tej dziedzinie i jak można je m ierzyć? Czy też, od
w rotnie, w zrost gospodarczy jest czynnikiem  ułatw iającym  bądź wręcz um ożliw ia
jącym  procesy integracyjne, jakie obserw ujem y w  dobie obecnej, i jeśli tak, to 
jakie są rzeczyw iste czynniki w zrostu gospodarczego osiągniętego np. przez kraje 
EWG od czasu wkroczenia na drogę integracji? W szystko to są pytania otw arte do 
dalszej dyskusji i badań naukowych. I nie m ożna oczekiw ać zadow alającego ich 
rozw iązania, dopóki nie zostaną rozstrzygnięte różne ważne problem y m etodolo
giczne i nie przeprowadzi się niezbędnych szerokich badań em pirycznych przy za
stosow aniu odpowiednich metod.

Dalsza ważna sprawa o znaczeniu zarówno teoretycznym , jak i praktycznym
— to problem w pływ u integracji gospodarczej na stabilność gospodarki kap ita li
stycznej w  skali krótkookresowej. Czy istotnie integracja gospodarcza, a w  szcze
gólności tzw. harm onizacja polityki pieniężnej, fiskalnej i handlowej krajów  EWG, 
przyczyniła się do wzm ocnienia efektyw ności tej polityki w  przeciwdziałaniu cy 
klicznym  fluktuacjom  koniunktury w łaściw ym  gospodarce kapitalistycznej? Czy 
zrów noważyła ona ujem ne skutki nowego system u taryf celnych i zniesienia środ
ków  bezpośredniej kontroli handlu zagranicznego, a jeśli tak, to jaką cenę kraje 
te zapłaciły za to w  kategoriach tempa długofalow ego w zrostu gospodarczego?

Te i tym  podobne kw estie są ściśle związane nie tylko z akadem ickim i raczej 
problem am i ogólnej efektyw ności kapitalizm u państw ow o-m onopolistycznego w  za
kresie szybkiego i stałego wzrostu gospodarczego, ale w iążą się ściśle również 
z jak najbardziej praktycznym i problem am i warunków  i perspektyw  rozw oju sto
sunków  handlow ych m iędzy W schodem i Zachodem. Tutaj rów nież potrzeba jeszcze 
pow ażnych badań naukowych, jeśli mają być osiągnięte w yniki, które mogłyby  
posłużyć jako przesłanki dla prognozowania rozwoju handlu zagranicznego krajów  
socjalistycznych.
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Pokaźne rezultaty osiągnięte zostały w  zakresie badań nad w pływ em  integra
cji gospodarczej krajów EWG na strukturę ich handlu zagranicznego i strukturę 
handlu św iatow ego w  ogólności. Szczególnie w ażne jest zagadnienie tego w pływ u na 
stosunki handlowe z krajam i RWPG, zarówno jeśli chodzi o tendencje długofalowe  
jak i zm iany krótkookresowe. Badania w  tej dziedzinie należy kontynuow ać oraz 
rozszerzyć je tak, aby objąć nim i rów nież stosunki handlow e m iędzy krajami 
EFTA  i RWPG — z ostatecznym  celem  dojścia do prognozy rozw ojowej w  tych  
dziedzinach na szereg lat w  przyszłość, przy uw zględnieniu m ożliw ości włączenia  
się niektórych krajów  EFTA  do EWG. Dalszym  kierunkiem , w  którym  te bada
nia pow inny być prowadzone, jest w pływ  integracji krajów  EWG, poprzez ich 
eksport kapitału, na wzrost gospodarczy krajów Trzeciego Św iata, jak też na sy 
tuację i perspektyw y eksportu krajów RWPG na ich rynkach.

Liczne badania przeprowadzono i osiągnięto w  nich poważne w yniki, jeśli 
chodzi o procesy integracyjne w  poszczególnych działach gospodarki krajów EWG, 
np. rolnictw o, rynek kapitałow y itd. Przyczyniły się one w  dużym stopniu do 
wzbogacenia naszej w iedzy o m echanizm ach integracji, przeszkodach i sprzeczno
ściach utrudniających ją, jak też o now ych sprzecznościach pow stających w w y 
niku zastosowanych metod i środków. Należy w  tym  m iejscu w spom nieć również
o poważnych badaniach, jakich dokonano w  zakresie m ilitarnych i politycznych  
aspektów  integracji zachodnioeuropejskiej.

Głównym i celam i, jakie przyśw iecały tym badaniom, były albo cele teoretycz
ne, polegające na w zbogacaniu naszej w iedzy o tendencjach i prawidłowościach  
rozwoju system u kapitalistycznego w  jego obecnym stadium kapitalizm u państwo- 
w o-m onopolistycznego, albo też cele bardziej praktyczne, zm ierzające do ułatwienia  
rozwiązania konkretnych problem ów  polityki gospodarczej, z jakim i kraje so 
cjalistyczne spotykają się w  dziedzinie stosunków  gospodarczych z krajam i kapi
talistycznym i objętym i procesam i integracyjnym i. Obecnie jednak zarysow ują się 
nowe cele przed tym i badaniam i ,które należy w odpowiednim  stopniu uwzględnić 
w przyszłości.

N aw iązuję tu do dyskusji, jaka miała m iejsce na zebraniu grupy roboczej K o
m isji W ielostronnej W spółpracy do spraw integracji gospodarczej w  kapitalizm ie, 
które odbyło się jesienią 1970 r. w  Instytucie Zachodnim w  Poznaniu. Była ona 
pośw ięcona zagadnieniu znaczenia badań nad integracją gospodarczą w  kapitaliz
m ie dla procesów  integracyjnych w  socjalizm ie, w  szczególności w  ramach RWPG.

Istn ieje pilna potrzeba podjęcia gruntow nych badań nad tym  zagadnieniem  d la
tego, że wzajem na współpraca gospodarcza krajów  RWPG zbliża się  coraz bardziej 
do takiego stadium, w  którym praktyczne doświadczenia integracyjne państw  ka
pitalistycznych mogą okazać się bardzo przydatne dla przyspieszenia procesów  in 
tegracyjnych m iędzy naszym i krajami. Jeśli ten now y cel om aw ianych badań w eź
m ie się pod uw agę, w ówczas wskazanym  i pożądanym w ydaje się, aby w ięcej n a 
cisku kłaść w  tych badaniach na pozytyw ne osiągnięcia, jakie n iew ątpliw ie kraje 
kapitalistyczne zanotow ały na sw ej drodze do integracji.

Co się tyczy drugiego z w ym ienionych na w stępie zespołów  tem atycznych, tj. 
m ilitaryzacji gospodarki, to należy stwierdzić, że badania w  tym  zakresie były 
znacznie w ęższe i odpowiednio do tego ich w yniki znacznie skrom niejsze. Jednym  
z kierunków, w  których szły te badania, było w spom niane już zagadnienie pow ią
zań m iędzy m ilitaryzacją i integracją gospodarczą na przykładzie krajów  EWG, 
gdzie tendencje do ujednolicenia i standaryzacji sprzętu w ojskow ego, w ynikające 
z postępu technicznego w  dziedzinie produkcji zbrojeniowej, stanow iły jeden z w aż
nych czynników  przyczyniających się do integracji ekonomicznej.
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N astępnym  kierunkiem  tych badań były konsekw encje m ilitaryzacji w  zakre
sie w zrostu gospodarczego. Badania te skupiały się na gospodarce am erykańskiej 
i dotyczyły w  szczególności takich zagadnień, jak skutki interw encji zbrojnych 
U SA  w  Korei i w  W ietnam ie dla rozw oju koniunktury ekonom icznej i tem pa dłu
gofalow ego w zrostu gospodarki tego kraju.

Dalszym  jeszcze przedm iotem  badań w  tej dziedzinie, o charakterze bardziej 
m iędzydyscyplinarnym , było zagadnienie w pływ u m ilitaryzacji na funkcję gospo
darczą państw a burżuazyjnego w  Stanach Zjednoczonych, zagadnienie kom pleksu  
m ilitarno-przem ysłow ego w  tym  kraju, jego składu i struktury oraz specyficznych  
przesłanek jego wzrostu. Wobec rosnącego znaczenia tego kom pleksu w  życiu go
spodarczym i politycznym  USA, jak też w ielu  przejaw ów  wskazujących na tw orze
nie się podobnych kom pleksów  w  innych krajach im perialistycznych w ydaje się  
to być jednym  z ważnych kierunków  badań na przyszłość. Badania nad skutkami 
ekonom icznym i m ilitaryzacji, tak krótko-, jak i długookresowym i, należałoby rów 
nież rozszerzyć na inne kraje, jak W. Brytania, Francja i NRF, ze szczególnym  
zw róceniem  uw agi na rolę eksportu sprzętu zbrojeniowego dla ich koniunktury 
gospodarczej. W ydaje się również, iż należałoby przyjrzeć się tem u zagadnieniu  
pod kątem w pływ u, jakie w yw iera ono na rozwój gospodarczy krajów  socjalistycz
nych.

Ostatni z w ym ienionych na w stępie problem ów, tj. rew olucja naukow o-tech
niczna, jest zagadnieniem  stosunkowo najm niej zbadanym. Poniew aż sam ten ter
m in jest stosunkowo św ieżej daty, a jednocześnie w eszło już w  modę nadmierne 
posługiw anie się nim  w  różnych kontekstach, w ydaje się niezbędne przede w szyst
kim  jasne, naukow e zdefiniow anie tego zjaw iska i jego cech m ających znaczenie 
dla badań ekonom icznych.

W dziedzinie zagadnień w iążących się z tą problem atyką, które były objęte do
tychczasow ym i badaniam i, w ym ienić należy przede w szystkim  kw estię konsekw en
cji autom atyzacji produkcji w  kapitalizm ie w  zakresie zatrudnienia i bezrobocia, 
długofalow ych tendencji w  zakresie wzrostu w ydajności pracy, roli tzw. gałęzi w io 
dących w  rozw oju w ybranych krajów  kapitalistycznych itd. Główne kierunki badań 
w przyszłości pow inny dotyczyć tzw. research oriented Industries,  tj. gałęzi prze
m ysłu, pow iązanych ściśle z rozw ojem  badań naukowych, m echanizm ów  i kanałów  
przepływ ów  now ych technik, jak też ich konsekw encji gospodarczych z punktu w i
dzenia w pływ u na różnicow anie tem pa rozw oju m iędzy krajam i na różnym stop
niu ogólnego rozwoju w zględnie na zm niejszanie różnic technologicznych między  
krajam i na podobnych szczeblach rozwoju itp.

Rok 1970 był rokiem końcow ym  pięcioletniego, perspektyw icznego planu rozw o
ju gospodarczego N iem ieckiej Republiki Dem okratycznej, co skłania do porów na
nia długofalow ych zamierzeń z ich realizacją. Ogólnie można pow iedzieć, że za
sadnicze cele planu perspektyw icznego zostały osiągnięte, częściowo naw et z nad
wyżką, m imo w ielu  . rozm aitego rodzaju trudności, jakie gospodarka pokonywać 
m usiała w  tym  okresie. Zaciążyły na niej przede w szystkim  niekorzystne w yniki

A dam  Szew orsk i

GOSPODARKA NRD W ROKU 1970 
I PLAN GOSPODARCZY NA ROK 1971
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